ANNUS DOMINI vom 19.5.1599: →Clemens VIII. ruft das →Heilige Jahr 
1600 aus. 

Archivio Segreto Vaticano, Mostra documentaria degli anni santi (1300 – 1975) (Città del 
Vaticano 1975) Nr. 63 
→Cocquelines V/2 S. 243–247 Nr. 196 
Hermannus Schmidt, Bullarium anni sancti (Rom 1949; Pontificia universitas Gregoriana. 
Textus et documenta, series theologica 28) S. 73–79 Nr. XII 1 

ANNUS QUI HUNC VERTENTEM vom 19.2.1749: Enzyklika →Benedikts 
XIV. über die Kirchenmusik, auch mit Blick auf das kommende →Heilige Jahr 
1750-. 

… quod in ecclesiasticis officiis cantus harmonici seu figurati et musicorum instrumentorum 
usus receptus sit, et solummodo abusus reprobetur … 

→Cocquelines XV/3 S. 15–43 Nr. 3 
→Enchiridion 1 S. 232–283 Nr. 13 

annuus census: Schlagwort in den Akten der →Sacra Romana Rota 

Anrede: eine Anrede im Vokativ kommt nur in folgenden Fällen vor: 
1. die Anrede Beatissime pater zu Beginn der Suppliken; 
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2. als Anrede an den Adressaten (vgl. →Adresse) in den Breven, zu Beginn des 
Textblockes vor der Grußformel. Gebraucht werden die üblichen →ehrenden 
Bezeichnungen ohne Namen (venerabilis frater, carissimus in christo filius, di-
lectus filius, dilecta in Christo filia); bei Juden steht der Name im Vokativ; 
3. als Anrede in den →Sekretbriefen; 
4. ganz selten findet sich diese Anrede auch in den litterae clausae zusätzlich 
zur Adresse im Dativ; 
5. im Innern des Kontextes werden mitunter Anreden im Vokativ eingeschoben. 
Sie orientieren sich an den üblichen ehrenden Bezeichnungen (siehe 2.), können 
aber auch erweitert sein, so dilecte in Christo fili oder venerabilis in Christo fra-
ter, oder verkürzt, so tu, frater episcope oder tu, fili abbas. Mitunter, aber nach 
meinen bisherigen Beobachtungen nur bei →Innozenz III., werden Personen 
dabei auch mit ihrem Eigennamen angeredet. 

ante coronationem nostram: so heißt es statt pontificatus nostri anno N. in den 
→Breven, die der Papst vor seiner Krönung ausstellt. →litterae ante coronatio-
nem 

ANTE TRONUM DIVINE MAIESTATIS; Arenga für einen →Ablaß, besonders für 
eine Marienkirche. Text und Übersetzung siehe Datei 39. 

antepredecessor → predecessor 

antidata → parva data 

Antimodernisteneid →LAMENTABILI, →SACRORUM ANTISTITUM 

antipapa → Gegenpapst 

ANTIQUAE NOBILITATIS vom 2.2.1969: →Paul VI. zu 100 Jahren Kyrill 
und Method. 

→AAS 61(1969)137–149 

ANTIQUORUM HABET FIDA RELATIO vom 22.2.1300: die Bulle →Boni-
faz' VIII. für das →Heilige Jahr 1300. Der Text ist offenkundig widerwillig und 
schnell zusammengestellt. 
Die Berufung auf eine ältere Tradition in falsch. Es gibt keinerlei Quellenhin-
weis auf ähnliche Vorgänge im Jahre 1200. Dies war offenbar auch der Kurie 
bewußt; so nennt beispielsweise →APPROPRINQUANTE DILECTISSIMI von 
1650 Bonifaz VIII. sive institutor sive instaurator der Heiligen Jahre. 
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Vatikanisches Archiv, Reg. Vat. 49 fol. 380vr (= P. 24917): Bonifatius episcopus servus ser-
vorum dei. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Antiquorum habet fida rela-
tio, quod accedentibus ad honorabilem basilicam principis apostolorum de Urbe concess sunt 
remissiones magne et indulgentie peccatorum. Nos igitur, qui iuxta officii nostri debitum salu-
tem appetimus et procuramus libentius singulorum, muiusmodi remissiones et indulgentias 
omnes et singulas ratas et gratas habentes ipsos auctoritate apostolica confirmamus et ap-
probamus et etiam innovamus et presentis scripti patrocinio communimus. Ut tamen beatis-
simi Petrus et Paulus apostoli eo amplius honorentur, quo ipsorum basilice de Urbe devotius 
fuerint a fidelibus frequentate et fideles ipsi spiritualium largitione munerum ex huiusmodi 
frequentatione magis senserint se refectos, nos de omnipotentis di misericordia et eorum apo-
stolorum eius meritis et auctoritate confisi de fratrum nostrorum consilio et apostolice pleni-
tudine a festo nativitatis domini nostri Iesu Christi preterito proxime inchoato et in quolibet 
anno centesimo secuturo ad basilicas ipsas accedentibus reverenter vere penitentibus et con-
fessis vel qui penitebunt et confitebunt in huiusmodi presenti et quolibet centesimo secuturo 
annis non solum plenam et largiorem, immo plenissimam omnium suorum concedimus veniam 
peccatorum statuentes, ut, qui voluerint huiusmodi indulgentie a nobis concesse fore partici-
pes, si fuerint Romani, ad minus triginta diebus continuis vel interpollatis (!) et saltem semel 
in die, si vero peregrini fuerint aut forenses, modo simili diebus quindecim ad basilicas eas-
dem accedant. Unusquisque tamen plus merebitur et indulgentiam efficacius consequetur, qui 
basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-
ginam nostre confirmationis, approbationis, innovationis, concessionis et constitutionis in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indigna-
tionem omnipotentis dei ac Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum VIII kalendas martii, pontificatus nostri anno sexto.